
COMUNE DI MONTEGALLO 
Provincia di Ascoli Piceno 

Codice 44038 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TERRITORIO ED AMBIENTE 

 

N. 121 DEL 02-05-2018 

 

Reg. Generale n. 152 del 02-05-2018 

 

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016 - CENTRO SOCIO-SANITARIO E 

COMMERCIALE DESTINATO ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE ED 

ECONOMICHE (SAPE) IN TERRITORIO DI MONTEGALLO AI SENSI 

DELL'ART.3 DELL'ORDINANZA N.408/2016 DEL CAPO DI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE ED ART.1 COMMA 2 

LETTERA C) DELL'ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO 

PER LA RICOSTRUZIONE  N.9/2016 - ALLACCIAMENTO 

COLLETTIVO PER N.6 FORNITURE IN BASSA TENSIONE - 

ACCETTAZIONE PREVENTIVO E-DISTRIBUZIONE 

INFRASTRUTTURE E RETI ITALIA - IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE - CIG. Z7C2376D6F. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Preso atto che: 
-in base a quanto disposto dall’art.50, comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e dal 
vigente regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi, il Sindaco, con 
proprio provvedimento prot.n.6490 del 18/07/2017 ha provveduto alla nomina del Sottoscritto 
Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente;  
-gli art.107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e l’art.4 del D.Lgs. 165/2001 stabiliscono il principio che 
spettano ai responsabili dei servizi gli atti di natura gestionale;  
-ai sensi dell’art. 5, comma 3, del regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e 
dei servizi, i responsabili dei servizi godono di autonomia nell’organizzazione degli uffici e sono 
direttamente responsabili dell’andamento dei servizi di cui sono a capo e della gestione delle risorse 
economiche, di personale e strumentali ad essi assegnate;  
-spetta ai responsabili dei servizi, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  
 
Atteso: 
-che ai fini del mantenimento del tessuto sociale economico e produttivo, risultava necessario 
garantire la possibilità di continuare le attività ECONOMICO-PRODUTTIVE a coloro che sono stati 
danneggiati gravemente o che hanno le attività all’interno delle zone rosse e colpiti dal sisma 
dell’Agosto e Ottobre 2016; 
-che il Comune di Montegallo (AP) ha ottenuto una donazione per delocalizzare le proprie attività 
economiche e produttive e alcune strutture sociali rese inagibili a seguito degli eventi sismici del 
2016; 
-l’ONLUS “Tutti insieme a Rovereto e S. Antonio” ha fornito gratuitamente una struttura provvisoria 
per permettere la riapertura delle attività interessate (2 ristoranti, 2 negozi alimentari, una farmacia 
e un ambulatorio medico), la cui consegna al comune è avvenuta in data 5/11/2017; 



Determinazione SERVIZIO TERRITORIO ED AMBIENTE n.121 del 02-05-2018  

 

Pag. 2 

-l’edificio donato è realizzato con struttura portante e tamponature realizzate in legno con cappotto 
termico esterno; 
-il Comune intende procedere all’acquisizione delle attrezzature e degli arredi necessari a 
all’attivazione ed alla funzionalità immediata dei locali anzidetti; 
-che con formale lettera è stato richiesto alla Regione Marche un contributo pari ad € 150.000,00 
oltre IVA per l’acquisto di quanto sopra; 
-che la Regione Marche ha trasmesso la richiesta al Dipartimento Nazionale di Protezione Civile; 
-che con nota prot.n.DIP/TERAG_SM/0058394 del 14/09/2017 il Dipartimento, benché l’ipotesi 
prospettata non rientra pedissequamente nelle fattispecie previste dal comma 3, dell’art.3 
dell’OCDPC n.408/2016, in quanto il Comune provvede direttamente all’acquisizione delle 
attrezzature in rassegna, tuttavia autorizza la relativa spesa finalizzata a consentire la continuità 
operativa, in regime transitorio, delle attività economiche, produttive e sociali, nel limite di € 
150.000,00 IVA esclusa; 
 
Considerato: 
-che è necessario procedere all’allacciamento collettivo del centro alla rete elettrica nazionale; 
-che a tal proposito è stata inoltrata richiesta di preventivo a E-Distribuzione Infrastrutture Reti Italia; 
-che a seguito di sopralluogo l’E-Distribuzione ha formulato il proprio preventivo di spesa 
n.178928532, acclarato al prot.n.3487 del 02/05/2017, pari ad € 6.988,07 compreso IVA, preventivo 
che viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Atteso che nel preventivo viene specificato che l’inizio delle opere è subordinato all’accettazione 
dello stesso con contestuale dimostrazione dell’avvenuto pagamento del costo; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 19/04/2018 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2018 ed il pluriennale 2018/2020; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.25 del 19/04/2018 con la quale sono state assegnate 
ai Responsabili dei Servizi le dotazioni finanziarie per l’anno 2018; 

 
Stabilito che la spesa può essere imputata nel bilancio esercizio finanziario corrente al codice bilancio 
11.02-2.05.99.99.999 capitolo 2892 e la stessa somma sarà oggetto di rendicontazione tra le spese 
ammissibili di cui all’art.3 dell’OCDPC 408/2016 ed art.1 comma 2 lettera c) dell’Ordinanza 
Commissariale n.9/2016; 
 
Atteso quindi che occorre procedere con urgenza all’accettazione del preventivo al fine di 
permettere poi alle singole attività commerciali di poter procedere con le richieste di fornitura 
energia elettrica una volta eseguiti i lavori da E-Distribuzione; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali"; 
 
Ritenuta la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato che il codice CIG attribuito alla presente procedura è il seguente: Z7C2376D6F; 
 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo 
dell’Amministrazione; 
 
Visto  l'art.183, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 



Determinazione SERVIZIO TERRITORIO ED AMBIENTE n.121 del 02-05-2018  

 

Pag. 3 

<<Art.183 - Impegno di spesa.                                        
1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 

obbligazione giuridicamente perfezionata é determinata la somma da pagare, determinato il 
soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, 
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 >>; 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;                               

 

DETERMINA 
 

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
- di accettare l’allegato preventivo di spesa n.178928532 inoltrato da E-Distribuzione Infrastrutture 
Reti Italia, prot.n.3487 del 02/05/2018, relativo all’allacciamento collettivo per n.6 utenze in bassa 
tensione alla rete elettrica nazionale per il Centro Socio-sanitario e Commerciale destinato alle 
Attività Produttive ed Economiche (SAPE) in territorio Comune di Montegallo ai sensi dell'art.3 
dell'ordinanza n.408/2016 del Capo di dipartimento della protezione civile  ed art.1 comma 2 lettera 
c) dell'ordinanza del Commissario delegato per la ricostruzione  n.9/2016;  
 
- di impegnare e liquidare a favore di E-Distribuzione la somma di € 6.988,07 (compreso IVA) quale 
accettazione del preventivo anzidetto n.178928532 con imputazione nel bilancio esercizio finanziario 
corrente al codice bilancio 11.02-2.05.99.99.999 capitolo 2892 e la stessa somma sarà oggetto di 
rendicontazione tra le spese ammissibili di cui all’art.3 dell’OCDPC 408/2016 ed art.1 comma 2 
lettera c) dell’Ordinanza Commissariale n.9/2016; 
 
- di subordinare il pagamento della predetta somma al ricevimento di idoneo documento contabile 
(Fattura elettronica) da parte di E-Distribuzione; 
 
- di dare atto che il codice CIG attribuito alla presente procedura è il seguente: Z7C2376D6F; 
 
- di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto di quanto previsto 
dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 così come introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012, n.174 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 07.12.2012, n.213; 
 
- di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto attestante 
la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Amministrativo e Finanziario; 
 
- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 30 giorni dalla conoscenza dello stesso da parte di qualsiasi soggetto pubblico o 
privato che ne abbia interesse; 
 
- di dare atto che il RUP è il sottoscritto Ventura Angelo, Responsabile del Servizio Territorio e 
Ambiente; 
 
- di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto. 
 

 

 

 
 



Determinazione SERVIZIO TERRITORIO ED AMBIENTE n.121 del 02-05-2018  

 

Pag. 4 

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella raccolta prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Ventura Angelo 
 



Determinazione SERVIZIO TERRITORIO ED AMBIENTE n.121 del 02-05-2018  

 

Pag. 5 

___________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene comunicato in data odierna alla Giunta Comunale. 

Lì  02-05-2018  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ventura Angelo 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  02-05-2018  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

REG.n. 486 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 08-05-2018  al 22-05-2018 

Lì  08-05-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 E’ copia conforme all’originale. 

Lì 08-05-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Ventura Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

dal 08-05-2018       al 22-05-2018             e che nessun reclamo è stato presentato 

contro lo stesso. 

Lì  ______________ 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 


